19 Iud est oferendum circa haec tenet dicta tota hac disputacione, quamvis actio bonorum raptorum regulariter solita concedatur ijs, quibus tortatio non concideretur, si in ea iniusta usurpatione vis non interueniret, vt habeat l. 2. §. & generaliter, ss. de vi bon. rapt. & §. vlt. inst. cod. tit. miltomini us facilius eti concedandam vim pafis, actionem bonorum raptorum, quando aliquo modo sua refert rem ex ipsi non esse eruptam, quam concedatur actio torti, ita ut minus interfere eorum sufficiat ad actionem bonorum raptorum, eti concedandam, quam reservatur ad concedendam actionem furti prese sumpti, ut rapina distinguatur, ut duobus iuribus citatis subiungitur ac innuitur.

20 Illud addito, quando in rapina rei, de potestate eius, qui illam tenet, iniuria aliqua personalis interuenit, tunc, eti nihil referat res ita eam tenet, ad ipsum tamen spectare actionem iniuriarum aduersus raptorem, & non ad dominum rei: ad quem tam spectatio suorum bonorum raptorum actio.

D I S P V T . 697. De damno iniustæ indebitæ dato.

S V M M A R I V M .

1 Damnum in rebus externis indebitæ, hoc est, culpa saltem iniuridæ datum, ex qua illud tenetur, quidam.

2 Officium interdum à danno dato in corpore, honor, et fama.

3 Lieet dicitum quod sit furto, & rapina, ex eis interdum oritur, cum eis est coniunctum.

4 Damna que ab iniuridæ culpa, quorum prouideratione non competit actio legis. Aquilia.

5 Damnum datum in domo vicina ei, qua exigitur, ne incendiis illius, & alias deservi, resarcire, contrabuere, ad illud solutum, non tenetur illius, inquit, non comeditum id est.

6 Damnum quod ex tempestate, aut alia ratione, cum nanius dat in aio, aut in quacunque aliare, sine culpa moderorum, resarcendum non est, factus si culpa coram interuenit.

7 Damnum, quod carnis vel rationis dat, et quod per infante proximus, resarcendum non est. Quando tamen puer post septennium damnum daret, capta theologia, terciale praescritione, licet non competet ad legem Aquilia ad penam, resarcire tamē illud tenetur in conscientia foro.

8 Damnum etiam si culpa levissima detur, competit pro ratio legis. Aquilia. Et quando maiorem, quia levissima, resarcitur.

9 Damnum ex quo culpabilis omisso detur, non indiget maior culpa, ut pro illo competit, actio legis Aquilia, quam si facta culpabilis detraheret. Tametsi iura allionem ob omisso detraheret, culpabilem appellent, ratione legis Aquilia. Et non directam, & ex ista etiam.

10 Damnum, quod ex iniustæ fine sua culpam asserit, aut alii tertio, non tenetur resarcire. Injustæ tamen ag gressu tenetur de illo lego. Aquilia tertio illi, si interuenit leuis culpa iniusta in eo dando iniustæ non tenetur illi resarcire illud. Si vero inven-

niat in eo dando cuiusdam tertio, nec iniusta illud resarcitur, tenetur ipse id illi resarcire.

11 Damnum datum ex militum exercitio, valde periculoso, in loco ad id deputato, resarcire non tenetur nisi de alia eius culpa consisteret, secus si alibi illud det. Et quando damnum cursu equorum datum lego Aquilia fit resarcendum, quando non item.

12 Damnum, quod ex iudeo, aut ex impulso provent, quando & a qua lege Aquilia resarcendum, quando non item.

13 Damnum datum immoderata ac irrationabili castigatione discipline gratia, lego Aquilia est resarcendum.

14 Damnum dans scindendo arbores, aut dilat dirundo, vel ejiciendo, quando lego Aquilia tenetur illud resarcire, quando non.

15 Damnum datum ex domib[us] aquæ delectione sine sufficienti præventione, aut alterius rei, que nocere posse in vestibus, corpore, aut in aliis solitus duobus, & in defectum eius, qui illud deducit, solvit id caput eius domus.

16 Damnum, exequum ex foris, & instrumentis partis ad capienda foras quando lege Aquilia resarcit, quando non item.

17 Damnum datum a bestiis suis, que incaute ducuntur per vias, aut ligate tenentur, quoque resarcendum, ac paucim, & quando pena dupli solvendum.

18 Damna sequita ex eo, quod quis misericordia mortuorum, sicut seruum, quem dominus ligatum tenet, resarcit lego Aquilia. Si vero ex odio dominum, aut alia iniuriosa intentione illum soluerit, tenetur ex fato.

19 Damna sequita iudicium, collectorum tributorum, & aliorum ministeriorum publicorum culpa circa pignora & alia, resarcire illa tenetur lego Aquilia.

20 Damnum datum in aliorum prædictis pecudibus, aut animalibus industria, quod invenit, resarcit lego Aquilia.

21 Damna cadem si de iniuriosa custodiis absque dominii culpa sunt data, sicutum damnum per paenam tenetur, sicut seruum, quod invenit.

22 Damnum datum in animo ali reprobo, damnum dabo in alieno predio a domino prædicto resolvit, sicut si aliquis ad excessum quod rate annuali didicerit. Si autem in jure de iniuriosa custodiis, ut id datum dare, compensari in hoc regio potest, etiam duplum damnum ab eo animali dat, sicutum aetere ejus statum, quod domum predio concedit, etiam animal occidere.

23 Damna sequita animali resarcitur propter alium, ex eo quod id animal ex iudicatur, quoque resoluenda.

24 Damna mercibus, aut manu, ex eo sequitur, quod quis his facta culpa nam per foras lego Aquilia resarcit, & sicut seruum, quod invenit.

25 Damna sequita ex adiunctione, permixtione vino, et ceteris etiam eminato, aut alterius ex lege Aquilia resarcitur.

26 Damnum in miscipio ex eo sequitur, quod quis illi factus, ut se exponeat alicui periculo, vel quod illud impulerit, vel aliter fuerit illi causa, aut occasio dampnus, lego Aquilia resarcitur.

27 Damnum ex eo sequitur, quod quis canem concidet in aliquo, aut ferocem canem soluit in nocte, vel illam defensione valendo illam compromiserit, similes ter est resarcendum. Et quando idem sit dicendum de canes fori inferiuntur ad custodium, quando non ita.

28 Damnum sequitum ex concitatione vnius, & ceteris canis, quod in nocte, vel illam defensione, ut illi interuenit leuis culpa iniusta in eo dando iniustæ non tenetur illi resarcire illud. Si vero inven-

28 Damnum si idcirco ex animalibus sequatur, quod quis impunitus fit illa regere, aut non valeat impetrari eo non continere, similiter est resarcendum.

29 Damna ex eo sequitur, quod quis animalia aliena fugant, aut ita visunt, vel minatus est, ut precipit, tenetur, dispergant, abortum facerent, aut aliud devivendum acciperent, vel ipsa inferrent, similiter est resarcendum.

30 Damnum occasionis mancipi alieni culpa saltem levissima, aut pecudis aliena, resarcitur lego Aquilia solutione supremi valoris, quem ea res habuit intra annum retro, velque ad punctum occasionis. Et quid pecudis nomine quod hoc intelligatur.

31 Damnum quodcumque aliud datum eidem mancipio, aut pecudi, & invenit quodcumque aliud datum mancipio, lego Aquilia in maiori valore, quem ea res habuit triginta diebus, & que ad punctum talis damni dat.

32 Damnum si sufficienter probetur fusse culpabiliter ab aliquo datum, statim, quo ad estimacionem illius, instrumento eius, cui datum est, accidente iudicis arbitrio ac moderatione.

33 Lego Aquilia, quod excessum ultra damnum culpa datum, penalis est, neque quo ad illum obligari, nisi quando post latum sententiam exigatur. Neq; transfit adversus heredes, nisi si fuerit cognitus a eo, qui damnum dedit, neque competit heredibus eius, qui damnum est ipsi, nisi fuerit contestatus item, an illam preparandam.

34 Lex Aquilia, quodam datum culpa Theologia datum, penalis est, neque quo ad illum obligari, nisi in quanto ad illum sententiam exigatur. Neq; transfit adversus heredes, nisi si fuerit cognitus a eo, qui damnum est ipsi, nisi fuerit contestatus item, an illam preparandam.

35 Damnum culpa datum est resarcendum, lego Aquilia & in foro conscientie, etiam quod inde veteris erit. Si interfecti serum tibiuncus, & inde sequitur, quod ali serui tibiuncus fine illi minus valent.

36 Damnum datum si quis coram iudice negat, & consequatur postea iustibus, cogitur & damnum & penam legis Aquilia solvere duplum; fecus si sua confessio, etiam utramque adhibetur, confit. Minus in integrum restituere, non obstat duplum. Marius si vero si damnum dato in bonis virorum, aut virorum in bonis mariti, coniungatur solum solvant simplex Damnum, sicut per ipsius pena.

37 Damnum dedi si quis fit confessus, & postea probat, nullum tale damnum fusse datum, abolutur. Si vero id datum fuerit datum, et propter se illud non dedi, non abolutur, nisi probet quis illud derit.

38 Damnum si datum sit concurrentibus multis, occidentibus, quod seruum alienum, aut animal aliud alium, nec confit ex eis vulnera interierit, qualiter ciuitat copiat a legi Aquilia aduersus omnes aut fingeris.

39 Furtum ciuidem numero resi tres simul coniungunt, que conditio furtiva aduersus omnes singulos contaret, & que actio furti ad paenam ciuilem ac criminalem.

40 Irregulariter sunt confundendi omnes, qui concurrent ad idem homicidium, quando dubium est, quis illorum interfecit.

41 Damnum datum mancipi ex vulnere lethali unius, superueniente postea vulnere alterius, quo mortua fuisse, sic lego Aquilia resarcendum est. Quod prior tenetur de seruo vulnerato, quantum seruo plus ualuit intrare triginta dies, & que vnde iniustæ, affidatum quanto minus uaderem cum eo vulnere, totam que eam estimatione solvere tenetur, & infra experientias & damnam, & que ad posterius ultimus. Posterior uero solvere tenetur, si quid plus ualuit intrare an-

num usque ad mortem, & quod ualebat accepto ex uulnere tempore, quo interfecit. Idem de priori est dividendum, si mancipium post nullus acceptum, non, aut aucto infortunio intereat. Teneat uero de mancipio mortuo, si legatum fuit, aut si fuit manumissa, post nullus inflictum.

42 Irregulariter uterque incurrit, si nullus lethaliter prius percussit, & postea aliis interfecit. Erat autem in utroque ea irregularitas ex homicidio voluntario, si uterque formaliter aut nitore interficerint.

43 Damnum si datum sit nullus in mancipio, quando uulnus non erat lethale, & mancipium ex malitia curatore aut aliunde intereat, non tenetur, qui nullus infixus de mancipio occiso sed solum de uulnere.

44 Damnum datatione actio, que competit dominio, & heredibus illius quo ad damnum, & quoad penam, si lis a domino fuerit contestata, quatenus comparat etiam uulnus, uirario, possessori re bona fide, depositario, conductori, & conmodatario.

45 Damnum pignori si sit datum, lego Aquilia agit debitor, cuius est. Et quando creditor agat.

46 Damnum si datum sit in furo legato in singulare (ide de quacunque alia legata in singulari) post delatum barefactum, & ante eam aditum, vel post illam aditum, ad quem actio legis. Aquilia ratione eius damnum attinet.

D Iciduum deinde est de damno, ut à furto & rapina distinguatur, iniustæ, indebetere, hoc est culpa saltem iuridæ, ut quae teneatur, dato. Atque sic possumus illud describere. Est iactura data in rebus exterris alicuius, absque earum usurpatione, culpa iuridæ eam dantis, ex qua legitim prescripto tenetur. Nomen autem iactura comprehendit destruptione rei in totum, aut ex parte, & quacunque alia deterioratio, unde decipiunt, tunc ex permixtione, siue ex quacunque alia causa, atque etiam lucrum cellans.

Per particulam, in rebus externis alicuius, rei cuiunter a ratione damni dati, de quo nunc loquimur, iactura, & iactiones indebetere datae, in propria proximi personali, aut in honore, vel in illius fama, de quibus agere ad duos fequentes tractatus pertinet. Si tamen ex his laetioribus, iactura, ac damnis, sequitur iactura in rebus externis, ut quia ex vulnere necesse fuit invenire in medicinis, chirurgis, ac medicis, certe a labore & lucro, vel quia ex vulnere, qui illud est pallus, inceptor manet ad deinceps laborandum ac lacrandum, tunc haec, & similes alia iactura in rebus externis, inde profecta, ad iacturam & damnum, de quo nunc loquimur, spectant, atque in definitione tradita comprehenduntur. Ut trunque iniuriae ac laetioris genus explicatur. I. sed & §. iniurias, ff. ad leg. Aquil. & quod solum secundum genus ad praesens attinet in iacturam, atque quod secundum genus coniunctum sicut possit cum primo, & ab illo derinari. Quod autem damnum interum sumatur pro tolo secundo iactura genere, vt de eo nunc loquimur, constat ex L. 3. ff. de damno infecto, vbi Paulus Juris consultus sic ait: Damnum ab ademptione (ubi glofia ait, melius dixitler a perditione) & quasi diminutione patrimonij diuidum est.

Per particulam, absque earum usurpatione, rei cuiunter a ratione damni dati, de quo loquimur, furtum & rapina, que sunt iactura in rebus exterris alicuius, uterque invenientur in exteriorum aliorum coniuncta sit iactura alia in rebus exterris proximi, culpa in usurpatiis, que non in usurpatione consistat, vel ex-

F 3 talis